[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14.01.2020                                                                                                № 3-р
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении плана мероприятий
муниципального проекта «Герои прошлого
и настоящего», посвященного
75-ой годовщине Победы в Великой
Отечественной войне 1941 – 1945 годов
в Ханты-Мансийском районе

В целях подготовки и проведения мероприятий проекта «Герои прошлого и настоящего», посвященного 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в Ханты-Мансийском районе:

1. Утвердить план мероприятий муниципального проекта «Герои прошлого и настоящего», посвященного 75-ой годовщине Победы
в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в Ханты-Мансийском районе (далее – План), согласно приложению.
2. Рекомендовать ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана.
	3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район»
и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
	4. Контроль за выполнением распоряжения возложить
на заместителя главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам, председателя комитета по образованию.

Глава Ханты-Мансийского района                                               К.Р.Минулин
2

Приложение
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 14.01.2020 № 3-р
[bookmark: _GoBack]
ПЛАН
мероприятий муниципального проекта «Герои прошлого и настоящего», посвященного 75-ой годовщине Победы
в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в Ханты-Мансийском районе

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Место проведения
	Дата проведения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные, памятно-мемориальные мероприятия

	1.
	Рассмотрение инициативы Общественной организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ассоциация ветеранов подразделений специального назначения «Спецназовское Братство» о реализации цикла мероприятий гражданско-патриотической направленности в рамках проекта «Герои прошлого и настоящего», посвященного 75-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов в Ханты-Мансийском районе
	д. Шапша
	август 2019 года
	общественная организации Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ассоциация ветеранов подразделений специального назначения «Спецназовское Братство»;
Управление Росгвардии по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	2.
	Торжественное открытие проекта «Герои прошлого и настоящего»
	п. Горноправдинск
	сентябрь 2019 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
общественные организации;
МКУ ХМР «Комитет по культуре, спорту и социальной политике» (далее – комитет по культуре);
администрация сельского поселения

	3.
	Проведение мероприятия в рамках проекта «Герои прошлого и настоящего» под названием «Встреча трёх поколений»
	п. Красноленинский
	сентябрь 2019 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
общественные организации;
комитет по культуре;
администрация сельского поселения

	4.
	Поздравление с юбилеем ветеранов ВОВ
	д. Шапша
	ноябрь 2019 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
общественные организации

	5.
	Формирование данных о ветеранах Ханты-Мансийского района

	сельские поселения
	октябрь 2019 года
	комитет по культуре;
Ханты-Мансийская районная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;
волонтеры и добровольцы Ханты-Мансийского района

	6.
	Подписание многостороннего соглашения о долгосрочном сотрудничестве между администрацией Ханты-Мансийского района и общественными организациями, а также соисполнителями и партнерами проекта «Герои прошлого и настоящего» о совместной деятельности по реализации предмета соглашения:
«установление основ сотрудничества и взаимодействия Администрации и Организаций – партнеров в области реализации Уставных целей Сторон, а также защиты конституционных прав и жизненных интересов граждан Ханты-Мансийского района»
	г. Ханты-Мансийск
	ноябрь 2019 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
комитет по культуре;
комитет по образованию;
соисполнители и партнеры проекта

	7.
	Поздравление с юбилеем по поручению Президента Российской Федерации и Губернатора ХМАО – Югры ветеранов ВОВ, проживающих на территории Ханты-Мансийского района
	сельские поселения
	ноябрь 2019 –
май 2020 годов
	администрации Ханты-Мансийского района и сельских поселений;
общественные организации;
волонтеры

	8.
	Проведение мероприятия в рамках проекта «Герои прошлого и настоящего» под названием «Встреча трех поколений»

	СП Селиярово
	декабрь 2019 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
общественные организации;
комитет по культуре;
администрация сельского поселения

	9.
	Формирование плана работы Юнармейского движения в Ханты-Мансийском районе на 2020 год
	г. Ханты-Мансийск
	январь 2020 года
	комитет по образованию

	10.
	Создание 10-го Юнармейского отряда на территории Ханты-Мансийского района при КОУ «Кадетская школа-интернат»
	с. Нялинское
	январь 2020 года
	комитет по образованию

	11.
	Проведение мероприятия в рамках проекта «Герои прошлого и настоящего» под названием «Встреча трех поколений»

	с. Кышик
	январь 2020 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
общественные организации;
комитет по культуре;
администрация сельского поселения

	12.
	Создание мобильного военно-патриотического музея
	г. Ханты-Мансийск
	январь – апрель 2020 года
	комитет по образованию;
общественные организации;
комитет по культуре

	13.
	Подготовка видеороликов о людях Ханты-Мансийского района, отмеченных наградами за подвиги, совершенные в годы Великой Отечественной войны, получивших звания «Полный кавалер ордена Славы», «Герой Советского Союза», «Герой Социалистического труда» (далее – Герои), в рамках всероссийского патриотического проекта «Памяти Героев»
	Ханты-Мансийский район
	январь –декабрь 2020 года
	Центральная библиотечная система

	14.
	Проведение районного мероприятия «День Героев Отечества», приуроченного ко Дню вывода советских войск из республики Афганистан
	п. Луговской
	февраль 2020 года
	комитет по культуре;
администрация сельского поселения;
дом культуры;
общеобразовательная школа;
соисполнители проекта;
волонтеры, добровольцы

	15.
	Проведение мероприятия в рамках проекта «Герои прошлого и настоящего» под названием «Встреча трех поколений»
	СП Цингалы
	февраль 2020 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
общественные организации;
комитет по культуре;
администрация сельского поселения

	16.
	Имя Героя – школе!
Памятное мероприятие посвящается Юрию Ахметшину, участнику событий на Даманском полуострове
	п. Кирпичный
	февраль 2020 года
	комитет по образованию;
администрация сельского поселения;
общественные организации

	17.
	Проведение мероприятия в рамках проекта «Герои прошлого и настоящего» под названием «Встреча трех поколений»
	д. Согом
	март 2020 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
общественные организации;
комитет по культуре;
администрация сельского поселения

	18.
	Торжественное открытие православного военно-патриотического клуба
	п. Горноправдинск
	март 2020 года
	местная религиозная организация православный Приход храма Вознесения Господня п. Горноправдинска Ханты-Мансийского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Тюменской области Ханты-Мансийской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат);
администрация сельского поселения;
соисполнители проекта

	19.
	Создание сайта «Добрый Ханты-Мансийский район», мероприятие приурочено к 75-й годовщине Победы в ВОВ
	г. Ханты-Мансийск
	март 2020 года
	комитет по культуре

	20.
	Создание карты захоронений ветеранов Великой Отечественной войны Ханты-Мансийского района
	г. Ханты-Мансийск
	апрель 2020 года
	комитет по культуре;
сельские поселения

	21.
	Проведение мероприятия в рамках проекта «Герои прошлого и настоящего» под названием «Встреча трех поколений»
	СП Выкатной
	апрель 2020 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
общественные организации;
комитет по культуре;
администрация сельского поселения

	22.
	Проведение мероприятия в рамках проекта «Герои прошлого и настоящего» под названием «Встреча трех поколений»
	СП Сибирский
	май 2020 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
общественные организации;
комитет по культуре;
администрация сельского поселения

	23.
	Поздравления и вручение памятных подарков ветеранам ВОВ
	сельские поселения
	май 2020 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
администрации сельских поселений

	24.
	Торжественное празднование 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне:
проведение конкурса-смотра военной техники (люди переделывают свою технику под военную), парад, определение победителей;
торжественная часть выступает Глава, официальные лица, исполнители проекта (по согласованию);
поздравления ветеранов;
стилизованный проезд байкеров (цель данного мероприятия объединение всех субкультур, независимо от увлечений, национальной принадлежности и т.д.);
масштабные показательные выступления ветеранов спецназа, десантников, бойцов ОМОНа (реконструкция);
праздничный концерт;
работа различных площадок: торговля, занятия с детьми по прикладному искусству: аквагримм, изготовление статуэток, украшений, роспись печенья; танцевальные творческие площадки, танцы в стилизованных костюмах, вовлечение жителей;
в гостях у фронтовика (стилизованно-оформленная территория с полевой кухней);
праздничный салют (по согласованию);
съемки квадрокоптером, монтаж ролика
	п. Горноправдинск
	23 мая 2020 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
комитет по культуре;
комитет по образованию;
соисполнители и партнеры проекта;
главы сельских поселений;
волонтеры, добровольцы, волонтеры Победы

	25.
	Участие в Параде Победы 9 мая юнармейцев Ханты-Мансийского района
	г. Ханты-Мансийск
	9 мая 2020 года
	комитет по образованию;
общественная организация Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ассоциация ветеранов подразделений специального назначения «Спецназовское Братство»

	26.
	Проведение мероприятия в рамках проекта «Герои прошлого и настоящего» под названием «Встреча трех поколений»
	СП Кедровый
	май 2020 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
общественные организации;
комитет по культуре;
администрация сельского поселения;
соисполнители проекта

	27.
	Подведение итогов проекта. Обсуждение качественных и количественных результатов. Достижение запланированных задач. Проблематика в реализации. Концепция развития. Принятие решения о продолжении его реализации
	г. Ханты-Мансийск
	май 2020 года
	администрация Ханты-Мансийского района;
соисполнители проекта

	2. Издательская, выставочная, рекламная деятельность

	28.
	Изготовление и размещение информационных плакатов с фотографиями и информацией о Героях в образовательных учреждениях, культурно-досуговых, музеях, библиотеках в рамках всероссийского патриотического проекта «Памяти Героев»
	Ханты-Мансийский район
	январь – декабрь 2020 года
	комитет по культуре;
Центральная библиотечная система;
комитет по образованию

	29.
	Буклеты о проекте «Герои прошлого и настоящего»
	Ханты-Мансийский район
	май 2020 года
	комитет по культуре

	30.
	Буклеты о лыжном переходе – 2020
	Ханты-Мансийский район
	май 2020 года
	комитет по культуре

	31.
	Короткометражные фильмы (ролики) о проекте
	Ханты-Мансийский автономный округ – Югра;
Ханты-Мансийский район
	май 2020 года
	комитет по культуре;
общественная организация Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ассоциация ветеранов подразделений специального назначения «Спецназовское Братство»

	32.
	Баннеры, растяжки, прес-волы и т.д.
	г. Ханты-Мансийск
	февраль 2020 года
	комитет по культуре

	33.
	Издательство книги, посвященное памяти Ю.Ю.Ахметшина, приуроченное к 75-й годовщине Победы в ВОВ
	п. Кирпичный
	март 2020 года
	Центральная библиотечная система

	3. Культурно-массовые, спортивные мероприятия

	34.
	Лыжный переход
	п. Красноленинский –
г. Ханты-Мансийск;
п. Горноправдинск –
г. Ханты-Мансийск
	март 2020 года
	комитет по образованию;
администрации сельских поселений;
комитет по культуре

	35.
	Экскурсии учащихся сельских поселений в Воинскую часть № 40278-18, г. Ханты-Мансийск
	г. Ханты-Мансийск

	ноябрь 2019 – декабрь 2020 годов
	комитет по культуре;
комитет по образованию;
Воинская часть № 40278-18

	36.
	Экскурсии учащихся сельских поселений в Пограничное управление ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, ппк «Ханты-Мансийск – аэропорт»
	г. Ханты-Мансийск

	ноябрь 2019 – декабрь 2020 годов
	комитет по культуре;
комитет по образованию;
пограничное управление ФСБ России
по Курганской и Тюменской областям,
ппк «Ханты-Мансийск – аэропорт»

	37.
	Выездные занятия юнармейских отрядов Шапши и Горноправдинска в Воинскую часть № 40278-18 с последующей выдачей удостоверений о прохождении курса Юного бойца
	г. Ханты-Мансийск

	январь – май
2020 года
	комитет по культуре;
комитет по образованию;
Воинская часть № 40278-18

	38.
	Народная эстафета с использованием хэштега проекта #памяти Героев 2020 в рамках всероссийского патриотического проекта «Памяти Героев»
	Ханты-Мансийский район
	январь – декабрь 2020 года
	комитет по культуре;
Центральная библиотечная система;
комитет по образованию

	39.
	Мастер классы, организация театральных постановок, документальный театр, посвященный 75-й годовщине Победы ВОВ
	сельские поселения
(по согласованию)
	январь – февраль март 2020 года
	комитет по культуре

	40.
	Юнармейская акция «Делай как Я»
	сельские поселения Ханты-Мансийского района, в которых присутствуют юнармейские отряды
	май 2020 года
	администрации сельских поселений;
начальник штаба Юнармии Ханты-Мансийского района;
командиры юнармейских отрядов

image1.emf